PORTARIA Nº 003/2022

Dispõe  sobre  a  homologação  dos
desligamentos  dos  empregados
públicos  relacionados  no  Edital
005/2021  do  Programa  de  Demissão
Voluntária - PDV/2021.

O  Diretor-Presidente  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do  Paraná  –  IAPAR-
EMATER, no uso de suas atribuições, com fundamento no Decreto nº 8841 de 27 de
setembro  de  2021,  do  contido  no  protocolo  nº  17.607.151-6  e  do  estabelecido  na
Portaria nº 187 de 03 de novembro de 2021 e na Portaria nº 219 de 21 de dezembro de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR  o  desligamento  dos  empregados  públicos  relacionados  no
Edital 005/2021 - cronograma de desligamento do PDV/2021, editado pela Comissão
de  Análise  do  PDV/2021,  conforme  constante  no  Anexo  Único  desta  Portaria,  em
cumprimento ao Regulamento do Programa de Demissão Voluntária – PDV/2021, no
Art. 8º, do Anexo Único da Portaria nº 187 de 03 de novembro de 2021 e no Art. 1º. da
Portaria nº 219 de 21 de dezembro de 2021.

Art. 2º. REVOGAR a Portaria nº 222/2021.

Art. 3º. A  presente  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 14 de janeiro de 2022.

(assinado eletronicamente)

NATALINO AVANCE DE SOUZA
Diretor-Presidente

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

PORTARIA 003/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 14/01/2022 10:58. Inserido ao documento 260.643 por: Andreia Miranda Antonio
em: 14/01/2022 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: faeea30e627b56684126cc95d21c0252.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 003/2022

PROGRAMA DE DEMISSÃO VOLUNTÁRIA (PDV/2021)

EDITAL 005/2021 - CRONOGRAMA DE DESLIGAMENTO DO PDV/2021

O Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), por meio da Comissão
de Análise  do  PDV/2021,  em atendimento ao disposto  no Regulamento  do  Programa de Demissão
Voluntária - PDV/2021, Portarias nº 173, de 07 de outubro de 2021, nº 185, de 25 de outubro de 2021, nº
187,  de 03  de  novembro  de 2021,  e  nº  219,  de 21 de dezembro  de  2021,  e  em virtude  de  fatos
supervenientes, TORNA PÚBLICO:

Item 1.  Alteração do cronograma de desligamento dos empregados públicos DEFERIDOS pelo Edital
003/2021,  do  Programa  de  Demissão  Voluntária  -  PDV/2021,  conforme  Regulamento  do
PDV/2021.

SERVIDOR RG DESLIGAMENTO

ACIR JOSE DE SOUZA 11824692 31 de janeiro de 2022

ADILSON LUIZ SZWARCA 33117922 31 de março de 2022

AIRTON DOLINSKI 58366692 17 de janeiro de 2022

ALAERCIO FRANCISCO DA SILVA 21028533 31 de janeiro de 2022

ALAIN CARNEIRO ZOLA 20560436 03 de março de 2022

ALCEU DA SILVA MOURA FILHO 1250465 31 de janeiro de 2022

ALICE GAVLAK 43539388 17 de janeiro de 2022

ALOISIO DE SOUZA SANTOS 109822361 17 de janeiro de 2022

ALTAIR LUIZ JEDE 35410023 31 de janeiro de 2022

ALVANIR BIELUCZYK POSSENTI 40994360 28 de fevereiro de 2022

ANA MARCIA CASSAROTTI CARVALHO 31832519 31 de janeiro de 2022

ANA MARIA DE MORAES 1624282 31 de março de 2022

ANA MARIA DE SOUSA COSTA 32100198 17 de janeiro de 2022

ANA MIRIAN ARAUJO KRIECK 31777844 17 de janeiro de 2022

ANIZIO MENARIM FILHO 41482770 31 de janeiro de 2022

ANTONIO CARLOS LOPES FERREIRA 31283884 02 de fevereiro de 2022

ANTONIO CARLOS NADALETE 19025055 31 de janeiro de 2022

ANTONIO JOSE COELHO DE CASTRO 49771657 17 de janeiro de 2022

ANTONIO ROBERTO GONCALVES 73299273 31 de janeiro de 2022

ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 15660074 28 de fevereiro de 2022

APARECIDO DONAZETTE ZANINI 33807805 17 de janeiro de 2022

ASTROGILDO JOSE GOMES DE MELO 22228170 03 de março de 2022

BELMIRO RUIZ MARQUES 17384538 31 de janeiro de 2022

CARLOS ALBERTO WUST DA SILVA 20568216 31 de março de 2022

CARLOS CZARNECKI 8452865 28 de fevereiro de 2022

CARLOS DA SILVA 69404480 31 de março de 2022

CARLOS JOSE DE CARVALHO 17581023 31 de janeiro de 2022

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270    Página  1 de 6

PORTARIA 003/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 14/01/2022 10:58. Inserido ao documento 260.643 por: Andreia Miranda Antonio
em: 14/01/2022 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: faeea30e627b56684126cc95d21c0252.

CARMEM MARIA VERONEZI 40223100 02 de fevereiro de 2022

CELIA SOUZA DA LUZ 35158863 03 de março de 2022

CELIO POTRICH 40662561 31 de janeiro de 2022

CESAR ANTONIO ZILIOTTO 30974255 31 de março de 2022

CILENE STUPP 37935913 31 de janeiro de 2022

CILESIO ABEL DEMONER 8551502 31 de março de 2022

CLEONI CAMERA SCHWINGEL 21687103 17 de janeiro de 2022

DAMAZIO WROBLEWSKI 22038346 17 de janeiro de 2022

DANUCIA WOJCIECHOWSKI MARTINS 12978502 17 de janeiro de 2022

DEBORA GRIMM 31611997 31 de janeiro de 2022

DIOCLES CASTRO E SILVA 21534617 31 de janeiro de 2022

DORACI DE PAULA SOUZA MOTA 22206494 03 de março de 2022

EDISLEI MARTINS BISPO D SANTOS 20218363 17 de janeiro de 2022

EDNEI BUENO DO NASCIMENTO 11547435 03 de março de 2022

EDSON LUIZ DIOGO ALMEIDA 110029233 31 de janeiro de 2022

EGBERTO ZULIAN 20567104 03 de março de 2022

EGON HINSCHING 1241828 17 de janeiro de 2022

ELENA APARECIDA BARAN TAQUES 22020919 31 de janeiro de 2022

ELIA MARIA R BARBIZAN SILVA 38623117 31 de janeiro de 2022

ELIO SETTI 10267609 28 de fevereiro de 2022

ELIZABETH RITA FILPO 15410370 17 de janeiro de 2022

ELZA TEREZINHA BARBOSA 13155895 31 de março de 2022

ENIO ANTONIO BRAGAGNOLO 44867184 31 de março de 2022

EURIPEDES RAIMUNDO 13547106 03 de março de 2022

EVALDO MACEDO 7814666 02 de fevereiro de 2022

EVANDRO DA SILVA PINHEIRO 39363313 28 de fevereiro de 2022

FABIO ARTHUR DE O E SILVA 33619499 17 de janeiro de 2022

FATIMA REGINA CARVALHO CARDOSO 107018395 31 de janeiro de 2022

FATIMA VIEIRA RIBEIRO 18452243 17 de janeiro de 2022

FLAVIO ANTONIO FARIAS 30848349 17 de janeiro de 2022

FRANCISCO PEDRO COLTRI 109843326 31 de janeiro de 2022

GABRIEL MICHALOVICZ 8138397 17 de janeiro de 2022

GENIVALDO APARECIDO R DE MIRA 2258668 03 de março de 2022

GERALDO DOS SANTOS SOUZA 2056242 02 de fevereiro de 2022

GERCI PEREIRA BRAZ 43533010 31 de janeiro de 2022

GERSON SCHIOCHET 47312841 17 de janeiro de 2022

GERVASIO VIEIRA 9563210 17 de janeiro de 2022

GILBERTO CESAR WUST DA SILVA 144603346 31 de março de 2022

GILBERTO WALTER AMEND 22009966 31 de janeiro de 2022

GILMAR GOBATO 54480326 17 de janeiro de 2022

GISELE CRISTINA J HILLEBRAND 40319611 17 de janeiro de 2022

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270    Página 2 de 6

PORTARIA 003/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 14/01/2022 10:58. Inserido ao documento 260.643 por: Andreia Miranda Antonio
em: 14/01/2022 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: faeea30e627b56684126cc95d21c0252.

HELIA HOFFMANN 51637666 17 de janeiro de 2022

HELIO KUJAVA SKIBA 16839620 31 de janeiro de 2022

HERIVELTO HOLOWKA 108179490 31 de janeiro de 2022

HONORIO CONTE 42936804 31 de março de 2022

INDIA NARA DE LIMA PERIN 37222739 31 de janeiro de 2022

INEZ VOLPATO ZILIOTTO 20324112 31 de março de 2022

IRIS CAMPESTRINI HARGER 63126926 31 de janeiro de 2022

IVAN LUIZ DE GASPERIN 21908568 31 de janeiro de 2022

IVANILDA LIMA DOS SANTOS 17569686 31 de janeiro de 2022

IZAIAS ANTONIO DE OLIVEIRA 41161973 31 de janeiro de 2022

JACI FERNANDES DE SOUZA 37145564 17 de janeiro de 2022

JACIR CORDEIRO DOS SANTOS 1414336 17 de janeiro de 2022

JANE PEREIRA DOS S SCHUROFF 34693366 31 de janeiro de 2022

JANICE MARIA COELHO ZYS 31437474 31 de março de 2022

JOAO BATISTA BARBI 10197023 31 de janeiro de 2022

JOAO CARLOS DE FREITAS 14181978 31 de janeiro de 2022

JOAO DOZOREC 36177810 17 de janeiro de 2022

JOAO SERGIO CANTERLE 18796457 17 de janeiro de 2022

JOAQUIM MANOEL DE SOUZA NETO 35218688 31 de janeiro de 2022

JOAQUIM SERRA BADIA 109336483 31 de março de 2022

JOCELI MARIA ZANELLA 18554160 31 de janeiro de 2022

JONAS DANIEL RIBAS DA CRUZ 35331824 31 de janeiro de 2022

JORGE CANSANCAO ACCIOLY 31205492 03 de março de 2022

JORGE LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA 16051624 31 de janeiro de 2022

JOSE ANTONIO AZEVEDO OSORIO 2021701368 31 de janeiro de 2022

JOSE ARMINDO BONATO 109713163 17 de janeiro de 2022

JOSE CARLOS MOROSINI ZAIA 21447986 31 de março de 2022

JOSE CARLOS SCHIPITOSKI 110327714 31 de março de 2022

JOSE FLORAO GONCALVES 45856321 17 de janeiro de 2022

JOSE IDILIO MACHADO DOS SANTOS 106587353 17 de janeiro de 2022

JOSE NELSON GALAR ZUBIAURRE 18112329 22 de março de 2022

JOSE ODAIR MAZIA 11649149 17 de janeiro de 2022

JOSE ROBERTO PAPI 1956425 02 de fevereiro de 2022

JOSE VALDIR DEMETRIO 32165583 31 de janeiro de 2022

JOSELIA ALVES DA S BELINOVSKI 40219080 31 de janeiro de 2022

JUAN ARTIGAS SOUZA LUZ 47853591 17 de janeiro de 2022

JUSSARA WALKOWICZ 12325029 31 de janeiro de 2022

KATERINE ELIZABETH BRERO 11466486 07 de fevereiro de 2022

LAIRTON PEDRO TIMOTEO 34630062 17 de janeiro de 2022

LEDONIR MACARINI 43447300 17 de janeiro de 2022

LILIANE RODRIGUES DA FONSECA 107371796 17 de janeiro de 2022

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270    Página 3 de 6

PORTARIA 003/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 14/01/2022 10:58. Inserido ao documento 260.643 por: Andreia Miranda Antonio
em: 14/01/2022 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: faeea30e627b56684126cc95d21c0252.

LINDOMAR BERGAMO DA SILVA 46784413 17 de janeiro de 2022

LINO APARECIDO DE ALMEIDA 34079404 31 de janeiro de 2022

LUCIA WISNIEWSKI 19551369 17 de janeiro de 2022

LUCIENE FERNANDES SACHI 41739177 17 de janeiro de 2022

LUCIMARA MENDONCA WILLEMANN 21486191 31 de janeiro de 2022

LUIS CARLOS WAGENFUHR 39225018 17 de janeiro de 2022

LUIZ ANTONIO MORAES 34544921 28 de março de 2022

LUIZ CARLOS KIESKI 11826008 17 de janeiro de 2022

LUIZ FERNANDO BRONDANI 14230297 03 de março de 2022

LUIZ FRANCISCO LOVATO 17973134 03 de março de 2022

MANDO BAUER 80375530 02 de fevereiro de 2022

MANOEL MARIO NICOLADELLI 16145467 31 de janeiro de 2022

MARCO AURELIO STEFFANI 1825957 17 de janeiro de 2022

MARIA ANGELICA P CARVALHO 45255743 31 de março de 2022

MARIA DE FATIMA JOFRE 33101821 02 de fevereiro de 2022

MARIA GORETI BRZEZINSKI 20414626 03 de março de 2022

MARIA HELENA FRACASSO 30887174 17 de janeiro de 2022

MARIA IZABEL DE S P DE ASSIS 31893852 17 de janeiro de 2022

MARIA JOSE DOS SANTOS FONTOURA 42828599 17 de janeiro de 2022

MARIA LUCIA ROSA DE OLIVEIRA 31786614 31 de janeiro de 2022

MARILENE NATALINA DOS SANTOS 20368977 17 de janeiro de 2022

MARINALVA NOVAKOSKI SIMIONATO 66515540 17 de janeiro de 2022

MARINEZ DO VALE LOPES 37459755 31 de março de 2022

MARLENE PEREIRA DE BRITO 39660113 03 de março de 2022

MASARU SUGAI 146746888 28 de fevereiro de 2022

MATHEUS PEREIRA RAMOS 9886732 03 de março de 2022

MILTON ANTONIO ALVES 38418394 02 de fevereiro de 2022

MIRNA DORLI KOPPER RAFFAELLY 32995519 31 de janeiro de 2022

NELCI DE PAIVA VIEIRA 36168811 17 de janeiro de 2022

NELI TEREZINHA C CLAZER 21655120 17 de janeiro de 2022

NELSON BERTANI 21331910 31 de janeiro de 2022

NELSON HARGER 63141542 31 de março de 2022

NELSON LUIZ KUNZLER 42566888 31 de janeiro de 2022

NELSON MENOLI SOBRINHO 13623678 17 de janeiro de 2022

NELSON MOREIRA ROCHA 9564667 03 de março de 2022

NILO DELIBERALI 21343170 31 de janeiro de 2022

NILSON DE PAULA TEIXEIRA 16800120 17 de janeiro de 2022

NILSON RIBEIRO CHAVES 36252308 17 de janeiro de 2022

NILSON ROBERTO LADEIA CARVALHO 12474555 17 de janeiro de 2022

NILTON DE OLIVEIRA 38064878 17 de janeiro de 2022

ODETE CORREA FERREIRA 33805160 17 de janeiro de 2022

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270    Página 4 de 6

PORTARIA 003/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 14/01/2022 10:58. Inserido ao documento 260.643 por: Andreia Miranda Antonio
em: 14/01/2022 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: faeea30e627b56684126cc95d21c0252.

ODILON CAMPOS DA SILVA 10439280 17 de janeiro de 2022

ODIMAR DE MELLO 57953667 21 de fevereiro de 2022

ORLEY JAYR LOPES 17820958 31 de janeiro de 2022

OSMAR DE SOUZA 34590923 31 de janeiro de 2022

OSMAR SCHULTZ 18381346 31 de março de 2022

OSMAR WAGNER 30419626 03 de março de 2022

OSVALDIR NUNES PEREIRA 33969422 17 de janeiro de 2022

OSVALDO MATYAK 39490897 31 de janeiro de 2022

OSWALDO DA SILVA PADUA 19301958 31 de março de 2022

OSWALDO FERREIRA DA SILVA 22339494 31 de janeiro de 2022

OZEIAS MARQUES PEREIRA 32125298 03 de março de 2022

PABLO LUIS SANCHEZ RODRIGUEZ 18306603 03 de março de 2022

PATRICIA REGINA DE A PRADO 13379140 17 de janeiro de 2022

PAULO CESA 20554266 17 de janeiro de 2022

PAULO CESAR HIDALGO 124560888 28 de fevereiro de 2022

PAULO TADATOSHI HIROKI 9166297 31 de janeiro de 2022

PAULO WALTER KOHL 11016944 17 de janeiro de 2022

PEDRO ANTONIO NETO 32825010 31 de janeiro de 2022

PEDRO BOLLER 20991151 17 de janeiro de 2022

QUEZIA AZARIAS BASSACO NUNIS 45419916 31 de março de 2022

RAUL HENRIQUE BRIANESE 13668400 02 de fevereiro de 2022

REGINALDO SOMBRIO VOLPATO 39389207 17 de janeiro de 2022

REINALDO TADEU DE O ROCHA 12751117 17 de janeiro de 2022

RENATO DA SILVEIRA KRIECK 110440154 17 de janeiro de 2022

RENATO DONIZETE PEDROSO 16971049 17 de janeiro de 2022

RENI ANTONIO DENARDI 41708140 31 de janeiro de 2022

RENI CARDOSO PAZZIM 1007219122 31 de janeiro de 2022

ROBERTO ANTONIO ZARDO 107770003 28 de fevereiro de 2022

RONI MARCIO GARCIA ROSSE 39312786 31 de março de 2022

ROQUE TONIN 15734280 02 de fevereiro de 2022

ROSELY HEIDEN COMNISKY 20276665 08 de fevereiro de 2022

ROSINEIA MARIA DA S FIRMANO 42005290 17 de janeiro de 2022

RUBENS KOCZKODAI 35168044 17 de janeiro de 2022

RUTH PINTO SILVA 42489000 17 de janeiro de 2022

SEBASTIAO ANTONIO MACHADO 35298479 03 de março de 2022

SEBASTIAO VIEIRA COELHO 1643044 17 de janeiro de 2022

SERGIO DELANI 39155079 17 de janeiro de 2022

SERGIO HAROLDO HEIM 17155920 28 de fevereiro de 2022

SERGIO LUIZ CARNEIRO 95645135 31 de março de 2022

SERGIO LUIZ ZAFALON 39666596 17 de janeiro de 2022

SERGIO ROBERTO AUFFINGER 15566892 31 de janeiro de 2022

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270    Página 5 de 6

PORTARIA 003/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 14/01/2022 10:58. Inserido ao documento 260.643 por: Andreia Miranda Antonio
em: 14/01/2022 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: faeea30e627b56684126cc95d21c0252.

SIDNEY CARNEIRO 128329820 31 de janeiro de 2022

SIDNEY SEBASTIAO R DE OLIVEIRA 44098245 17 de janeiro de 2022

SILAS MARQUES FERREIRA 1153499 31 de março de 2022

SIMAO SEVERINO MINETTI FLORES 18307839 03 de março de 2022

SOLANGE DOS SANTOS 34368244 28 de fevereiro de 2022

SUELI BALDO DE ARAUJO 34264546 31 de janeiro de 2022

SUELI MARIA PERSEGUEIRO PROENC 42713554 17 de janeiro de 2022

TANIA MARIA ZOEHLER PADILHA 41792930 31 de janeiro de 2022

TERESINHA BARRON 14632433 31 de janeiro de 2022

TEREZINHA SANDRI 10783160 17 de janeiro de 2022

UBIRAI GERALDO GOMES 68689686 31 de março de 2022

URBANO THEOBALDO MERTZ 14024921 28 de fevereiro de 2022

VALDEMAR FAVRETO 62012218 17 de janeiro de 2022

VALDENIR DA SILVA QUETES 40744401 31 de janeiro de 2022

VALDIR BRISCHILIARI 21979465 14 de fevereiro de 2022

VALDIR EMILIANO NEVES 189707744 31 de janeiro de 2022

VALDIR JOSE BRESOLIN 106131066 17 de janeiro de 2022

VALERIO MORO 38968440 17 de janeiro de 2022

VALTER BIANCHINI 17846922 02 de fevereiro de 2022

VANIA REJANE LIMA BARATTO 38826611 28 de fevereiro de 2022

VERENICE TERESINHA UHLIK 41952652 31 de janeiro de 2022

VIRGILINA FATIMA DA S CHARALO 21654574 28 de fevereiro de 2022

WALDIR DA SILVA 20585870 17 de janeiro de 2022

WANDER DE SOUZA 19448355 31 de janeiro de 2022

WILLIS ADOLFO AMATNEEKS JUNIOR 11565913 31 de janeiro de 2022

WILSON ZANINI FILHO 12682395 31 de janeiro de 2022

Item  2.  Os  empregados  públicos  relacionados  no  Item  1.  neste  edital  deverão  observar  novas
orientações a serem inseridas na  intranet  do IDR-Paraná, bem como dos meios eletrônicos
disponíveis, no que se refere a documentação necessária para continuidade do processo do
PDV/2021.

Curitiba, 04 de janeiro de 2022.

Guilherme Grodzki Oliveira Figueiredo
(Coordenador da Comissão de Análise do PDV/2021)

Gustavo Adolfo Gomes Scholz

Loise Gerlach de Almeida

Rosane Paulus

Walter Hiroshi Yokohama

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270    Página 6 de 6

PORTARIA 003/2022. Assinatura Avançada realizada por: Natalino Avance de Souza em 14/01/2022 10:58. Inserido ao documento 260.643 por: Andreia Miranda Antonio
em: 14/01/2022 10:57. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: faeea30e627b56684126cc95d21c0252.